平成 27 年３月 16 日

各 位

会 社 名  ヒューマンホールディングス株式会社

代 表者 名    代 表 取 締 役 社 長  佐藤 朋也

（ＪＡＳＤＡＱ・コード２４１５）

問 合せ 先   執行役員総合企画担当  川下 裕左

（ＴＥＬ：０３－６８４６－８００２）

連結子会社連結子会社連結子会社連結子会社によるによるによるによる株式取得株式取得株式取得株式取得（（（（孫孫孫孫会社化会社化会社化会社化））））に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社の完全子会社であるヒューマンアカデミー株式会社（以下、ヒューマンアカデミー）は、平成 27 年３月

７日開催の取締役会において、株式会社みつばの全株式を取得し、同社を子会社化することを決議し、本日、

株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 株式取得の理由

当社グループは、教育事業を核として多様な人材を育成し、人材関連事業や介護事業などを通じて、成長が

期待される分野での就労機会の創造を積極的に行い、社会へ人材を送り出す独自のビジネスモデルで、業容を

拡大しながら、人を中心とした豊かな社会づくりに取り組んでおります。

近年、都市部を中心に保育所や学童保育などの社会インフラが十分に整備されていないことによる待機児童

の発生が大きな問題となるなか、当社グループでは、子どもの保育・教育に関して、今後注力すべき事業のひ

とつとして、特に保育施設の不足が深刻な首都圏において、施設の開設を進めてまいりました。

この様な状況のもと、当社グループの保育事業の体制の強化と事業成長をさらに加速させるため、主に神奈

川県の東急田園都市線沿線エリアを中心に認可制保育園を運営する株式会社みつばの全株式を取得することと

いたしました。

株式会社みつばは、「スターチャイルド」の名称で、８園の保育園の運営実績があり、子どもたちの無限の可

能性を信じ、意欲を引き出せるよう、保育環境の構築・展開に工夫を凝らし、保育士の研修や保育研究にも力

を入れるなど、安心・安全な施設運営に定評があります。

当社グループの教育事業を担うヒューマンアカデミーは、保育士の資格取得講座や子どもたちや保護者との

コミュニケーション能力を育てるチャイルドマインダー講座など、子どもの保育や教育のプロフェッショナル

を育成するとともに、ロボット教室やダンス、英語、知育教育など、年齢、能力、発育度に合わせた特色のあ

るカリキュラムで幼児教室も運営しております。こうした保育分野の人材育成や、独自の教育・保育プログラ

ムを、保育園の運営に効果的に組み合わせることで、ヒューマンアカデミーで育成した人材に対しては社会で

活躍する場を、また、保育園の利用者に対しては充実した教育・保育サービスを、同時に提供できるなど、多

くの相乗効果を期待できるものと考えております。

さらに、保育園運営を通じて得られる保育に関する様々なノウハウやニーズを、ヒューマンアカデミーにフ

ィードバックし、提供する講座の充実・新規開発に役立たせてまいります。

当社グループの教育事業は、キッズ層からシルバー層に至るまで、あらゆる年齢層の顧客に対し、一貫した

教育サービスを提供できることが大きな特長のひとつとなっていますが、保育園運営会社をグループ化するこ

とで、提供するサービスのラインナップを一層充実させてまいります。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社みつば

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市神奈川区鶴屋町３-29-１ 第６安田ビル５階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 古宮 清隆

（４） 事 業 内 容 保育事業

（５） 資 本 金 4,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 平成６年６月 23 日

（７） 発 行 済 株 式 総 数 600 株

（８） 大株主及び持株比率 古宮 清隆 100％

（９）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年３月期 ※ 平成 26 年３月期

純 資 産 304 百万円 306 百万円 307 百万円

総 資 産 725 百万円 486 百万円 520 百万円

 売 上 高 646 百万円 121 百万円 595 百万円

 営 業 利 益 △89 百万円 1 百万円 △54 百万円

 経 常 利 益 318 百万円 1 百万円 △52 百万円

 当 期 純 利 益 166 百万円 2 百万円 1 百万円

※平成25年３月期は、決算期変更による３ヵ月決算

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 古宮 清隆

（２） 住 所 東京都

（３）
上場会社と当該個人

の関係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 株式取得の相手先 古宮 清隆

（２） 異動前の所有株式数  － 株（議決権の数： － 個、所有割合： － ％）

（３） 取 得 株 式 数 600 株

（４） 異動後の所有株式数 600 株（議決権の数：600 個、所有割合：100％）

※取得価額については、売主との協議により非公表としておりますが、公平性・妥当性を確保するため、 第三

者機関による財務調査結果参考資料を基に決定しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27 年３月 7日

（２） 契 約 締 結 日 平成 27 年３月 16 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27 年３月 16 日

６．今後の見通し

 本件に伴う当社連結業績に与える影響は、軽微なものと見込んでおります。

以 上